E moltissimi altri miracoli, e gratie son stati fatti, e concesse dalla stessa miracolosa Madonna dal Lavello, de quali non è stata fatta altra memoria, ne se n'è tenuta diligenza nel notarli; ma si può ben vedere dalla moltitudine de tavolette, statue, segni de voti fatti ivi, e gratie inpetrate dalla Divina bontà e misericordia del Clementissimo Iddio e dalla Beata Vergine sua madre, fonte di tutte le gratie e d'ogni nostro bene; come pure è notissimo a tutti, che hanno cognitione del detto luogho del Lavello; quale si degni Nostro Signore conservar, et accrescer nel suo Santo Servitio e nella sua volontà Santissima a gloria sua, ad honore della sua Genitrice, del suo fedel servo Santo Filippo, e di tutti i Santi, et a beneficio de suoi devoti e fedeli Christiani. Amen.

A.S.M.:Culto P.A., cart.2887   

Fotoc.in A.P.Ol.:ME-ST/VIII, cart.1    

DOCUMENTI RIGUARDANTI LA LOCALITÀ DEL LAVELLO, CON CHIESA E CONVENTO

1596

Origine, et alcuni Miracoli della Madonna dal Lavello ritrovati in una carta pergamina antica, che era nel Convento d'essa Chiesa della Madonna dell'ordine de Servi.

In nomine Domini Jesus Christi et Beatae Mariae Virginis, et Matris.

I infrascritti sono gli miracoli, et gratie fatti, et fatte da quella Gloriosa Madre Vergine, et Madre de Christo, Madre di pietà, Fontana di misericordia.

Nel loco del Lavello, Chiesa della nostra Donna.

Mediante la gratia dell'Onnipotente Dio; et della sua diletta Madre, et Vergine Maria. 

Aparse una fontana a dì 25 d'aprile 1480. La qual fu trovata per uno Jacomino, heremitto de quello loco. Et andò lui, e certi altri lavoranti per far un poco di fondamento alla detta Chiesa, et lì trovorono uno corpo morto desfatto, e sotto quello gli apparse una fontana, la qual cominciò a far miracoli, et gratie, mediante la gratia de Dio, et della sua Madre Vergine Maria. Li quali miracoli, et gratie sono parte infrascritti. Videlicet:

Primo, a dì 26 d'aprile preditto.

Martino figliuolo d'Antonio dal Monastiero d'età d'otto anni essendo infermo, et assidrato per tempo de mesi otto, talmente, che non poteva muover altro, che la lingua, et fu portato, et lavato in la detta fonte da sua madre. Incontinente fu sanato, et tornò a casa lui stesso, mediante la gratia d'Iddio et della Madonna.

Item Giovanni del Sacchello da Villa infermo, et oscuro d'un occhio lavandose in la detta fonte fu liberato per la gratia d'Iddio et della Madonna.

Item Antonio dalla val Berretta infermo dell'occhio sinistro, et perduto, lavandosi in detta fonte subito fu resanato, mediante la gratia d'Iddio et della Madonna.